
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных предметов № 30»  

города Кирова 

 

ПРИКАЗ 

 

02.09.2024                                   01.16-264 

 

Об утверждении перечня учебников 

для обучающихся на 2024-2025 учебный год   

 

 На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 

858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность» и приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.07.2023 № 556 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления 

предельного срока использования исключенных учебников», приказа Министерства просвещения 

РФ от 02.08.2022 № 653 «Об утверждении федерального перечня электронных образовательных 

ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе МБОУ СОШ №  

30 города Кирова для обучающихся 1-11х классов (Приложение №1) на 2024-2025 учебный год. 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по учебно- 

воспитательной работе Барбарину Т.В. 

 

      

 

 

 

          

Директор МБОУ СОШ № 30                                                                             Т.В. Орлова-Федосимова 

г. Кирова 

 

 

С приказом ознакомлена:                Т.В. Барбарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

 

Перечень учебников для обучающихся 1-11 классов  

МБОУ СОШ №30 г. Кирова  

на 2024- 2025 учебный год   

 
 

Учебники  1 класс 

 

1. Русский язык: 1 класс: учебник / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. - М.,  Просвещение, – Школа 

России. ФГОС 

2. Математика: 1 класс: учебник: в 2 частях /М.И.  Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова. – М.,  

Просвещение,  Школа России. ФГОС 

3. Окружающий мир:  1 класс: учебник в 2  частях / А.А. Плешаков. - М.,  Просвещение, -Школа 

России. ФГОС 

4. Литературное чтение:  1 класс: учебник в 2  частях./ Л.Ф.Климанова,  В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова. М.,  Просвещение, - Школа России. ФГОС 

5. Русский язык. Азбука: 1 класс: учебник в 2  частях  / В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. 

Виноградская.  - М.,  Просвещение, - Школа России. ФГОС 

6. Изобразительное искусство: 1 класс: учебник / Л.А. Неменская; под. ред.   Б.М. Неменского.- 

М.,  Просвещение, - Школа России. ФГОС 

7. Музыка: 1 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т.С. Шмагина.- М.,  Просвещение, - 

Школа России. ФГОС 

8. Технология: 1 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П.Зуева. - М.,  Просвещение, - Школа России. 

ФГОС 

9. Физическая культура: 1 класс: / А.П. Матвеев - М.,  Просвещение. ФГОС 

10. Русский родной язык.  1 класс Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л. А., Соколова О.В. - М., 

Просвещение Учебная литература. 

 

Учебники  2 класс 

 

1. Русский язык. 2 класс: учебник: в 2-х частях  / В.П.Канакина, В.Г. Горецкий. - М.,  

Просвещение, Школа России, ФГОС. 

2. Математика. 2 класс: учебник: в 2-х частях./М.И.  Моро, М. А. Бантова, Г. В. Бельтюкова. – М:  

Просвещение, Школа России, ФГОС. 

3. Окружающий мир. 2 класс: учебник: в 2-х частях/ А.А. Плешаков. - М.,  Просвещение, Школа 

России, ФГОС. 

4 Литературное чтение. 2 класс: учебник: в 2-х частях./ Л.Ф.Климанова,  В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова М:  Просвещение, Школа России, ФГОС. 

5.Изобразительное искусство: 2 класс: учебник / Е.И. Коротеева; под. ред.   Б.М. Неменского.- 

М.,  Просвещение, Школа России, ФГОС. 

6. Музыка. 2 класс: учебник / Е.Д.Критская, Г. П. Сергеева, Т.С. Шмагина.- М.,  Просвещение, 

Школа России, ФГОС. 

7. Технология. 2 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева- М.,  Просвещение, Школа России, 

ФГОС 

8. Физическая культура. 2 класс: учебник / А.П. Матвеев. - М.,  Просвещение, ФГОС. 

9.Английский язык. 2 класс:  углубленный уровень: учебник: 2-х частях /К.М. Баранова, Д. Дули, 

В.В.Копылова и др.  - М.,  Просвещение, ФГОС. 

10.Английский язык. 2 класс: учебник для общеобразовательных учреждений / Н.И.Быкова, Дж. 

Дули,  М.Д. Поспелова. - М.,  Просвещение. 

11. Английский язык. 2 класс: учебник: в 2-х частях / Н.И.Быкова, Д. Дули,  М.Д. Поспелова. – 

М:  Просвещение, ФГОС. 

12. Информатика: учебник для 2 класса /Н.В.Матвеева, Е.Н.Челак, Н.К.Конопатова – М.: Бином. 

Лаборатория знаний. 



13. Русский родной язык.  2 класс Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л. А., Соколова О.В. - М., 

Просвещение Учебная литература. 

 

Учебники  3 класс 

 

1.Русский язык. 3 класс: учебник для общеобразовательных учреждений с прил. на электронном 

носителе. В 2-х частях  / В.П.Канакина, В.Г. Горецкий. - М.,  Просвещение. 

2. Математика. 3 класс: учебник для общеобразовательных учреждений с прил на электронном 

носителе. В 2-х частях./М.И.  Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова. – М.,  Просвещение. 

3. Окружающий мир. 3 класс: учебник для общеобразовательных учреждений с прил. на 

электронном носителе. В 2-х частях/ А.А. Плешаков. - М.,  Просвещение. 

4. Литературное чтение. 3 класс: учебник для общеобразовательных учреждений с аудиоприл. на 

электронном носителе. В 2-х частях./ Л.Ф.Климанова,  В.Г. Горецкий, М.В. Голованова. М.,  

Просвещение. 

5.Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений / Н.А. Горяева; Л.А. Неменская, А.С. Питерских,  под. ред.   Б.М. Неменского.- М.,  

Просвещение. 

6. Музыка. 3 класс: учебник для общеобразовательных учреждений/ Е.Д. 

Критская, Г. П. Сергеева, Т.С. Шмагина.- М.,  Просвещение. 

7.Технология. 3 класс: учебник для общеобразовательных учреждений с прил. на электронном 

носителе. / Н.И. Роговцева., Н.В. Богданова, Н.В. Шипилова. - М.,  Просвещение. 

8. Физическая культура. 1-4 классы: учебник для общеобразовательных учреждений/ В.И. Лях. - 

М.,  Просвещение. 

9. Английский язык. 3 класс: учебник для общеобразовательных учреждений и школ с 

углубленным изучением английского языка. В 2-х частях /К М. Баранова, Д. Дули, В.В.Копылова 

и др.  - М.,  Просвещение. 

10. Английский язык. 3 класс: учебник для общеобразовательных учреждений с прил. на 

электронном носителе / Н.И.Быкова, Дж. Дули,  М.Д. Поспелова. - М.,  Просвещение. 

11. Английский язык. 3 класс: учебник для общеобразовательных учреждений в 2-х частях / 

Н.И.Быкова, Дж. Дули,  М.Д. Поспелова. - М.,  Просвещение. 

12. Информатика: учебник для 3 класса /Н.В.Матвеева, Е.Н.Челак, Н.К. Конопатова – М.: Бином. 

Лаборатория знаний. 

 

Учебники  4 класс 

 

1. Русский язык. 4 класс: учебник для общеобразовательных учреждений в 2-х частях  / В.П. 

Канакина, В.Г. Горецкий. - М.,  Просвещение. 

2. Математика. 4 класс: учебник для общеобразовательных учреждений  в 2-х частях./М.И.  

Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова. – М.,  Просвещение. 

3. Окружающий мир. 4 класс: учебник для общеобразовательных учреждений в  2-х частях/ А.А. 

Плешаков,  Е.А. Крючкова. - М.,  Просвещение. 

4.Литературное чтение. 4 класс: учебник для общеобразовательных учреждений в 2-х частях./ 

Л.Ф.Климанова,  В.Г. Горецкий, М.В. Голованова. - М.,  Просвещение. 

5.Изобразительное искусство. Каждый народ - художник. 4 класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений /  Л.А. Неменская  под. ред.   Б.М. Неменского.- М.,  

Просвещение. 

6. Музыка. 4 класс: учебник для общеобразовательных учреждений/ Е.Д. 

Критская, Г. П. Сергеева, Т.С. Шмагина.- М.,  Просвещение. 

7.Технология. 4 класс: учебник для общеобразовательных учреждений с прил. на электронном 

носителе. / Н.И. Роговцева., Н.В. Богданова, Н.В. Шпикалова. - М.,  Просвещение. 

8. Физическая культура. 1-4 классы: учебник для общеобразовательных учреждений/ В.И. Лях. - 

М.,  Просвещение. 

9. Английский язык. 4 класс: учебник для общеобр. учреждений и школ с углубленным 

изучением англ.  яз. В 2-х частях./К.М. Баранова, Д. Дули, В.В. Копылова. – М.: Просвещение. 

10.Английский язык. 4 класс: учебник для общеобразовательных учреждений с прил. на 

электронном носителе / Н.И.Быкова, Дж. Дули,  М.Д. Поспелова. - М.,  Просвещение. 



 

 

 

11.Английский язык. 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций. В 2 ч. / 

Н.И.Быкова, Дж. Дули,  М.Д. Поспелова, В. Эванс. - М.,  Просвещение. (Английский в фокусе). 

12.Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры: 4 класс: 

учебник: в 2 частях/ О.Ю.Васильева, А.С. Кульберг.- М.,  Просвещение. ФГОС 

13. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики: 4 класс: учебник / 

А.И. Шемшурина, А.А. Шемшурин. - М.,  Просвещение. ФГОС 

14. Информатика: учебник для 4 класса в 2ч /Н.В.Матвеева, Е.Н.Челак, Н.К. Конопатова – М.: 

Бином. Лаборатория знаний. 

 

Учебники 5 класс 

 

1.Русский язык. 5 класс: учебник в 2-х частях Ч. 1, 2. / Т.А Ладыженская, М. Т.Баранов, Л.А. 

Тростенцова и др. - М.,  Просвещение. 

2.Литература. 5 класс: учебник: в 2-х частях ч.1, ч.2. / В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. 

Коровин. – М.: Просвещение. 

3. Английский язык. 5 класс: учебник для общеобр. учреждений и школ с углубленным 

изучением англ.  яз. В 2-х частях./К.М. Баранова, Д. Дули, В.В. Копылова. – М.: Просвещение. 

4. Немецкий язык. Второй иностранный язык. 5 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений /М. 

М. Аверин, Ф. Джин, Л. Рорман. – М.: Просвещение. 

5.Английский язык. 5 класс: учебник/ Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е.  Подоляко и др. – М.: 

Просвещение.  

6.Французский язык. Второй иностранный язык. 5 класс: учеб. для общебразоват. 

Организаций/ Э.М. Береговская, Т.В. Белосельская. – М.: Просвещение. 

7.Всеобщая история. История  Древнего мира 5 класс: учеб. для общебразоват. Организаций/ 

А.А. Вигасин., Г.И. Годер, И.С.  Свенцицкая – М.: Просвещение. 

8. Основы – духовно- нравственной культуры народов России: 5 класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений / Н.Ф.Виноградова, В.И.Власенко, А.В.Поляков.- М.: Вентана-

Граф.   

9. География 5-6 класс: учебник / А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др.– М.: 

Просвещение. ФГОС. 

10. Математика. 5 класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях / Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С. Чесноков и др. – М.: Просвещение, ч.1, ч.2. ФГОС. 

11 .Биология  5 класс: базовый уровень: учебник / В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, З.Г.Гапонюк  / 

Под.ред. В.В. Пасечника. – М.:  Просвещение, Линия жизни. 

12. Изобразительное искусство. 5 класс: учебник: / Н.А. Горяева, О.В. Островская / Под ред. Б.М. 

Неменского . – М.: Просвещение. 

13. Музыка: 5 класс: учебник: /Г. П. Сергеева, Е. Д. Критская. – М.: Просвещение. 

14.Физическая культура. 5 класс: учебник:/  А.П. Матвеев. – М.:Просвещени.     

15. Технология: технология ведения дома. 5 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций / Н.В. Синица, В.Д. Симоненко – М.: Вентана-Граф. 

16.Технология:  индустриальные технологии.  5 класс : учебник для общеобразовательных 

организаций / А.Т. Тищенко,  В.Д. Симоненко– М.: Вентана-Граф. 

17.Технология. 5 класс:  учебник для общеобразовательных организаций / В.М.Казакевич и др; - 

М.: Просвещение. 

18. Информатика, учебник для 5 класса/Л.Л. Босова, А.Ю. Босова.- М.: Бином. Лаборатория 

знаний. 

19. Русский родной язык.  5 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / О.М. Александрова и 

др. - М., Просвещение : Учебная литература. 

 

 

Учебники 6 класс 

 

1.Русский язык:  6 класс: учебник: в 2-х ч. Ч.1,2. / М. Т. Баранов, Т.А Ладыженская, Л.А. 

Тростенцова и др. - М.,  Просвещение. ФГОС. 



2.Русский язык. 6 класс: учеб. для общебразоват. организаций.  В 2-х ч. Ч.1,2. / М. Т.Баранов и 

др. -  М.: Просвещение. 

3. Литература:  6 класс: учебник в 2-х частях./ В.П. 

 Полухина,  В. Я. Коровина, В. П. Журавлев. – М.: Просвещение, ч.1, ч.2, ФГОС 

4.Английский язык: 6 класс: учеб. для общебразоват. организаций и шк. с углубленным 

изучением англ. яз./ К.М. Баранова, Д. Дули, В.В. Копылова – М.: Просвещение (звездный 

английский). 

5. Немецкий язык. Второй иностранный язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений /М. 

М. Аверин, Ф. Джин, Л. Рорман. – М.: Просвещение. 

6. Английский язык: 6 класс: учебник / Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е.  Подоляко и др. – М.: 

Просвещение. ФГОС 

7. Французский язык. Второй иностранный язык.   6 класс. Учебник для общеобразоват. 

организаций. В 2 частях. /Н.А Селиванова, А.Ю. Шашурина. 

8. История России. 6 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений / Н.М. Арсентьев, 

А.А.Данилов, П.С.  Стефанович и др./Под ред. Торкунова А.В– М.: Просвещение. 

9. Всеобщая история. История  Средних веков. 6 класс/ Е.В. Агибалова, Г.М. Донской.  – М.: 

Просвещение. 

10.Обществознание. 6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе./ Л. Н. Боголюбов, Н.Ф.Виноградова,  Н. И. Городецкая,  под. ред. Л. Н. Боголюбова, 

Л.Ф. Ивановой – М.: Просвещение. 

11.Обществознание. 6 класс: учебник / Л. Н. Боголюбов, Е.Л. Рутковская,  Л.Ф. Иванова и др,  – 

М.: Просвещение. ФГОС 

12.География 5-6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / А. И. Алексеев, В. В. Николина, 

Е. К. Липкина и др./ под. ред. Алексеева. – М.: Просвещение. 

13.Математика. 6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ Г.В.  Дорофеев, И.Ф.Шарыгин, 

С.Б.Суворова и др. / Под ред. Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф. – М.: Просвещение. 

14. Биология  6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / И.Н.  Пономарёва, О.А. 

Корнилова, О. С. Кучменко /Под.ред. И.Н. Пономарёвой. – М.:  «Вентана – граф» 

15. Изобразительное искусство: 6 класс: учебник / Л. А. Неменская  Под ред. Б.М. Неменского. – 

М.: Просвещение. ФГОС 

16. Музыка: 6 класс: учебник: /Г. П. Сергеева, Е. Д. Критская. – М.: Просвещение. 

17 .Физическая культура:  6,7 классы: учебник /    А.П. Матвеев. – М.: Просвещение.  ФГОС  

18. Технология: технология ведения дома. 6 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций / Н.В. Синица, В.Д. Симоненко – М.: Вентана-Граф. 

19. Технология:  индустриальные технологии. 6 класс : учебник для общеобразовательных 

организаций / А.Т. Тищенко,  В.Д. Симоненко– М.: Вентана-Граф. 

20. Технология. 6 класс:  учебник для общеобразовательных организаций / В.М.Казакевич и др; - 

М.: Просвещение. 

21. Информатика, учебник для 6 класса/Л.Л.Босова, А.Ю. Босова.- М.: Бином. Лаборатория 

знаний. 

22. Русский родной язык.  6 класс Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л. А., Соколова О.В. - М., 

Просвещение Учебная литература. 

23. История. История России. С древнейших времен до начала 16 века: 6 класс: учебник/ Т.В. 

Черникова, К.П. Чиликин; под общ. ред. В.Р. Мединского. – М.: Просвещение. ФГОС 

 

 

Учебники 7 класс 

 

1.Русский язык. 7 класс: учеб. для общебразоват. организаций в 2-х ч. Ч. 1, 2. / М. Т.Баранов, Т.А 

Ладыженская,  Л.А. Тростенцова и др. - М.,  Просвещение. 

2.Русский язык. 7 класс: учеб. для общебразоват. организаций / М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская,  

Л.А. Тростенцова и др. - М.,  Просвещение. 

3. Литература. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2-х частях./ В. Я. Коровина, В. 

П. Журавлев, В. И. Коровин. – М.: Просвещение. 



4.Английский язык. 7 класс: учеб. для общебразоват. организаций и шк. с углубленным 

изучением англ. яз./  К.М. Баранова, Д.Дули, В.В. Копылова .– М.: Просвещение, (Звездный 

английский). 

5. Немецкий язык. Второй иностранный язык. 7 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений 

/М. М. Аверин, Ф. Джин, Л. Рорман. – М.: Просвещение. 

6. Английский язык. 7 класс: учеб. для общебразоват. организаций/ Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е.  

Подоляко и др. – М.: Просвещение.  

7. Селиванова Н.А.  Французский язык. Второй иностранный язык.   7 класс. Учебник для 

общеобр. орг. /Н.А Селиванова , А.Ю. Шашурина.  – М.: Просвещение. 

8. История России. 7 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений / Н.М. Арсентьев, 

А.А.Данилов, П.С.  Стефанович и др./Под ред. Торкунова А.В. – М.: Просвещение. 

9. Всеобщая история. История нового времени,  1500-1700.  7 класс: Учебник для 

общеобразоват. учреждений/ А.Я. Юдовская, П.А.  Баранов, Л.В.Ванюшкина под ред.А.А. 

Искендерова. – М.: Просвещение. 

10.Обществознание. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Л. Н. Боголюбов,  Иванова 

Л.Ф., Н. И. Городецкая, ; под. ред. Л. Н. Боголюбова., – М.: Просвещение. 

11.География: 7 класс: учебник / А. И. Алексеев, В. В. Николина, Липкина Е.К.– М.: 

Просвещение. 

12. Алгебра. 7 класса: учебник для общеобр. учреждений /Г.В. Дорофеев, С.Б. Суворова 

Е.А.Бунимович  и др.,  Под ред. Г.В. Дорофеева Г.В. – М.: Просвещение. 

13. Математика. Алгебра. 7 класса: базовый уровень: учебник / Ю.Н.Макарычев, Н.Г. Миндюк и 

др.,  под ред. С.А. Теляковского. – М.: Просвещение. ФГОС 

14. Биология  7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций /В.М.Константинов, В.Г Бабенко, 

В.С Кучменко. – М.:  «Вентана – граф» 

15. Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человекам. 7 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций/ Питерских А.С., Под ред. Б.М. Неменского. – М.: Просвещение. 

16. Музыка: 7 класс: учебник для общеобразоват. организаций /Г. П. Сергеева, Е. Д. Критская. – 

М.: Просвещение. 

17.Физическая культура. 5-7 классы: учебник для общеобр. учреждений/    М.Я. Виленский, 

И.М. Туревский, Т.Ю. Торочкова и др.    под ред. М.Я. Виленского. – М.:Просвещение.     

18. Технология: технология ведения дома. 7 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций / Н.В. Синица, В.Д. Симоненко – М.: Вентана-Граф. 

19.Технология:  индустриальные технологии. 7 класс : учебник для общеобразовательных 

организаций / А.Т. Тищенко,  В.Д. Симоненко– М.: Вентана-Граф. 

20. Физика  7  класс: учебник для общеобр. учреждений. / А.В Перышкин М.: Дрофа. 

21. Физика  7  класс: учебник / И.М. Перышкин, А.И. Иванов. – Москва: Просвещение. 

22. Физика  7  класс: базовый уровень: учебник:  / И.М. Перышкин, А.И. Иванов. – Москва: 

Просвещение. ФГОС 

23. Математика. Геометрия: 7-9 классы: базовый уровень: / Л. С. Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б. 

Кадомцев и др. – М.: Просвещение. 

24. Математика. Вероятность и статистика: 7-9 классы: базовый уровень: учебник; в 2 частях / 

И.Р.Высоцкий, И.В. Ященко: под ред. И.В. Ященко – М.: Просвещение. ФГОС 

25. Информатика: 7 класс: базовый уровень: учебник/ Л.Л. Босова, А.Ю. Босова.– М.: 

Просвещение. ФГОС 

 

 

Учебники 8 класс 

 

1. Английский язык. 8 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/Ю.Е. Ваулина, Д. 

Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс.- М.: Просвещение.- (Английский в фокусе). 

2. Английский язык. 8 класс: учеб. для общебразоват. организаций и шк. с углубленным 

изучением англ. яз./ К.М. Баранова, Д. Дули, В.В. Копылова и др. – М.: Просвещение. 

3.Французский язык. Второй иностранный язык.   7-8 класс. Учебник для общеобразоват. 

организаций.  /Н.А Селиванова, А.Ю. Шашурина. – М.: Просвещение. 

4. Обществознание. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе./ Л. Н. Боголюбов, Н. И. Городецкая, Л. Ф. Иванова; под. ред. Л. Н. Боголюбова. – М.: 

Просвещение. 



5. История России. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2-х частях./Н. М. 

Арсентьев, А. А. Данилов, И. В. Курукин и др.; под. ред. А. В. Торкунова. – М.: Просвещение. 

6. Литература. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2-х частях./ В. Я. Коровина, В. 

П. Журавлев, В. И. Коровин. – М.: Просвещение. 

 

7. Русский язык.  8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. / Тростенцова  Л.А., 

Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. – М.: Просвещение. 

8. Русский язык.  8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. / С.Г. Бархударов и др. - М.: 

Просвещение. 

9. Математика. Алгебра: 8 класс : базовый уровень: учебник / Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, 

К.И. Нешков; под ред. С.А.Теляковского. – М.: Просвещение. ФГОС. 

10. Всеобщая история. История Нового времени, 1800 - 1900. 8 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций/ А. Я. Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина; под  ред. А. А. Искендерова. – М.: 

Просвещение. 

11. Биология. 8 класс: учебник для учащихся общеобразовательных организаций/А.Г. 

Драгомилов, Р.Д. Маш  М.:   Вентана - Граф. 

12. Биология. 8 класс: учебник /В.И. Сивоглазов, М.Р. Сапин, А.А. Каменский. - М.:  

Просвещение 

13. Химия. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Г. Е. Рудзитис, Ф. Г. Фельдман. – М.: 

Просвещение. 

14. Химия. 8 класс: учебник / В.В. Еремин, Н.Е. Кузьменко, А.А. Дроздов, В.В. Лунин. – М.: 

Просвещение. 

15. География. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ А. И. Алексеев, В. В. Николина, 

Е. К. Липкина и др./ под. ред. Алексеева, Ю. Н. Гладкого. – М.: Просвещение. 

16. Физика: 8 класс:  базовый уровень:  учебник/ И.М. Перышкин, А.И. Иванов. – М.: 

Просвещение. ФГОС.  

17. Информатика: учебник для 8 класса/ И. Г. Семакин, Л. А. Залогова, С. В. Русаков, Л. В. 

Шестакова. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний. 

18.Технология: 8 класс: учебник для учащихся общеобразовательных организаций/ В. Д. 

Симоненко, А. А. Электов, Б. А. Гончаров и др. – М.: Вентана-Граф. 

19.Изобразительное искусство. Изобразительное искусство в театре, кино, на телевидении. 8 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций /А. С. Питерских; под. ред. Б. М. Неменского. – М.: 

Просвещение. 

20 Музыка. 8 класс: учебник для общеобразовательных  организаций / Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская. – М.: Просвещение. 

21.Основы  безопасности  жизнедеятельности. 8 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений /С.Н Вангородский, М.И. Кузнецов, В.Н. Латчук;. – М.: Дрофа 

22. Физическая культура 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций/В.И. Лях . – М.: 

Просвещение.  

23. Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций / Л. С. Атанасян, В. Ф. 

Бутузов, С. Б. Кадомцев и др. – М.: Просвещение. 

24. Основы  безопасности  жизнедеятельности 7-9 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений 

/Н.Ф. Виноградова, Д.В. Смирнов, Л.В. Сидоренко, А.Б. Таранин – М.: Издательский центр 

«Вентана - Граф». 

25. Русский родной язык. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ О.М. Александрова, - 

М.: Просвещение. 

 

 

Учебники 9 класс 

 

1. Алгебра: учебник для 9 класса. Дорофеев Г.В. Суворова С.Б.  и др. – М.: Просвещение.  

2. Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций / Л. С. Атанасян, В. Ф. Бутузов, 

С. Б. Кадомцев и др. – М.: Просвещение. 

3. Информатика: учебник для 9 класса/ И. Г. Семакин, Л. А. Залогова, С. В. Русаков, Л. В. 

Шестакова. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний. 

4. Литература. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2-х частях./ В. Я. Коровина, 

В. П. Журавлев, В. И. Коровин, И.С. Збарский / под. ред. В.Я.Коровиной  – М.: Просвещение. 



5. Русский язык. 9 класс:  учеб. для общеобразоват. организаций/  С.Г. Бархударов, С.Е. 

Крючков, Л.Ю. Максимов – М.: Просвещение. 

 

 

 

6. Всеобщая история. Новейшая история. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/  

Юдовская А.Я.,  Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др.- под. ред А. А. Искендерова. – М.: 

Просвещение. 

7. История России. 9 класс. учеб. для общеобразоват. организаций. В 2-х частях./Н. М. 

Арсентьев, А. А. Данилов, А.А. Левандовский и др.; под. ред. А. В. Торкунова. – М.: Просвещение 

8. Обществознание. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе./ Л. Н. Боголюбов, Лазебникова А.Ю.,А.И. Матвеев, под. ред. Л. Н. Боголюбова. – М.: 

Просвещение. 

9. География. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. 

К. Липкина и др./ под. ред. Алексеева. – М.: Просвещение. 

10. Биология. 9 класс: учебник для учащихся общеобразовательных организаций/И.Н. 

Понамарёва, О. А. Корнилова Н. М. Чернова, под. ред. И.Н. Пономаревой. М.:  Вентана - Граф. 

11. Биология. 9 класс: учебник /В.Б. Захаров, В.И. Сивоглазов, С.Г. Мамонтов, И.Б. Агафонов - 

М.:  Просвещение. 

12.Химия. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Г. Е. Рудзитис, Ф. Г. Фельдман. – М.: 

Просвещение. 

13.Химия. 9 класс: учебник  / В.В. Еремин, Н.Е. Кузьменко, А.А. Дроздов, В.В. Лунин. – М.: 

Просвещение 

14.Физика. 9 класс: учебник/ А. В. Перышкин, Е.М. Гутник – М.: Дрофа.  

15.Основы  безопасности  жизнедеятельности 7-9 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений 

/Н.Ф. Виноградова, Д.В. Смирнов, Л.В. Сидоренко, А.Б. Таранин – М.: Издательский центр 

«Вентана - Граф». 

16.Английский язык. 9 класс: углубленный уровень: учебник /К.М. Баранова, Д. Дули и др.– М.: 

Просвещение, (Звездный английский). 

17.Английский язык. 9 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/Ю.Е. Ваулина, Д. 

Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс.- М.: Просвещение.- (Английский в фокусе). 

18. Немецкий язык. Второй иностранный язык. 9 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений 

/М. М. Аверин, Ф. Джин, Л. Рорман. – М.: Просвещение. 

19. Французский язык. Второй иностранный язык. 9 класс. Учебник для общеобразоват. 

организаций.  /Н.А Селиванова, А.Ю. Шашурина. – М.: Просвещение 

20. Физическая культура 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций/В.И. Лях. – М.: 

Просвещение. 

21. Основы  безопасности  жизнедеятельности. 9 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений /С.Н Вангородский, М.И. Кузнецов, В.Н. Латчук;. – М.: Дрофа. 

22. Русский родной язык.  9 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / О.М. Александрова и 

др. - М., Просвещение : Учебная литература. 

 

 

Учебники  10  класс 

 

1. Русский язык   10 -11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. Базовый уровень в 2 ч. Ч.1 

/  Н.Г. Гольцова, И.В. Шамшин, М.А. Мищерина - М.: «Русское слово – учебник». 

2. Русский язык 10 класс : учебник для общеобразовательных организаций (базовый и 

углубленный уровни) / С.И. Львова, В.В. Львов. – М.: Мнемозина. 

3. Литература 10 класс. Базовый уровень. В 2х ч./ Ю.В. Лебедев. – М.: Просвещение. 

4. Английский язык. 10 класс: учеб. для общебразоват. организаций./ О. В. Афанасьева, Д.Дули , 

И.В. Михеева и др. М.- Просвещение. 

5. Английский язык. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : углубл. уровень /  К.М. 

Баранова, Д.Дули, В.В. Копылова и др. М.: Просвещение (Звездный английский). 

6. Биология.  10 класс: учебник  для общебразоват. организаций: базовый уровень/ А.А. 

Каменский,  Е.К. Касперская, В.И. Сивоглазов.- М.:   Просвещение. 



7. Биология. 10 класс: Базовый и углубленный уровни : учебник / И.Б. Агафонова, В.И. 

Сивоглазов – М.: Дрофа. (Российский учебник») 

5. География 10  класс: базовый и углубл. уровни /Ю.Н. Гладкий,  В.В. Николина.- М: 

Просвещение. Полярная звезда. 

6. География 10 -11 класс /Ю.Н. Гладкий,  В.В. Николина.- М: Просвещение. 

7.Физика. 10 класс: базовый и проф. уровни/ Г.Я.  Мякишев,  Б.Б. Буховцев - М: Просвещение. 

8. Физика. 10 класс: базовый и углубл. уровни/ Г.Я.  Мякишев,  Б.Б. Буховцев - М: Просвещение. 

9. Химия. 10 класс: базовый уровень, учеб. для общеобразоват. организаций / Г. Е. Рудзитис, Ф. 

Г. Фельдман. – М.: Просвещение 

10. Химия: углубленный уровень: 10 класс: учебник/ В.В. Еремин, Н.Е. Кузьменко, В.И. Теренин.- 

М. : Дрофа. 

11. Информатика: учебник для 10 класса/ И.Г. Семакин – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний 

12. Информатика (в 2 частях). 10 класс : учебник углубленного уровня / И.Г. Семакин, Т.Ю. 

Шеина, Л.В. Шестакова. – М.: Просвещение. 

13. Обществознание. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ Л. Н. Боголюбов, А.Ю. 

Лазебникова, А.И.Матвеев.– М.: Просвещение. 

14.Всеобщая история. 10 класс. / Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./Под ред. Искендерова 

А.А.– М.: Просвещение. 

15. История России. 10 класс: базовый и углубл. в 3х частях,  учеб. для общеобразоват. 

организаций.  Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др./ Под ред. Торкунова А.В. – М.: 

Просвещение, ч.1, ч.2. 

16. Экономика 10-11 классы: базовый уровень: учебник /  Г.Э. Королева, Т.В.  Бурмистрова. - М.: 

Вентана-Граф – (Российский учебник). 

17.Обеспечение безопасности жизнедеятельности 10 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций/ В.Н. Латчук, В.В. Марков, С. К. Миронов.- М.: Дрофа. 

18. Обеспечение безопасности жизнедеятельности 10-11 класс: базовый уровень, учеб. для 

общеобразоват. организаций/ С.В.Ким.- М.: Вентана-Граф. 

19.Физическая культура 10-11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ В.И.Лях, А.А. 

Зданевич     – М.: Просвещение. 

20. Технология  10-11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/О.П. Очинин, Н.В.Мятиш, 

В.Д.Симоненко / под редакцией Симоненко В.Д. – М.: Просвещение. 

21. Астрономия 10-11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций, базовый уровень/ В.М. 

Чаругин. – Просвещение. 

22.Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 

классы: базовый и углубл. уровни/ Л.С. Атанасян. – М.: Просвещение. 

23. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 10 класс, базовый и углубленный уровни. В 2х ч., А.Г. Мордкович, 

П.В. Семенов. – М.: Мнемозина. 

24. Право: основы правовой культуры: 10 класс. Базовый и углубленный уровни: в 2ч./ Е.А. 

Певцова.- М.: ООО «Русское слово». 

25.История. Всеобщая история. 1914-1945 годы: 10 класс: базовый уровень/ учебник / 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О.ФГОС 

26. История. История России 1914-1945 годы: 10 класс: базовый уровень/ учебник / Мединский 

В.Р., Торкунов А.В. ФГОС 

 

Учебники  11 класс 

 

1. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 11 класс, базовый и углубленный уровни. В 2х ч., А.Г. Мордкович, 

П.В. Семенов. – М.: Мнемозина. 

2. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 

классы: базовый и углубл. уровни/ Л.С. Атанасян. – М.: Просвещение. 

3.Русский язык   10 -11 класс: учебник для общеобразоват. организаций. Базовый уровень: в 2 ч. 

Ч.2 / Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. - М.: «Русское слово-учебник». 

4.Литература 11 класс: Учеб. для общеобразоват. организаций. Базовый уровень. В 2ч. / 

О.Н.Михайлов и др.; под ред. В.П. Журавлева  - М: Просвещение    



5. Английский язык. 11 класс: учеб. для общебразоват. организаций./ О. В. Афанасьева, Д.Дули, 

И.В. Михеева и др. М.- Просвещение. 

6.Французский язык. 10-11 класс:   учебник для общеобраз. организаций: базовый уровень /Е.Я. 

Григорьева, Е.Ю.Горбачева,  М.Р. Лисенко.- М: Просвещение. 

7.Биология.  11 класс: учебник  для общебразоват. организаций: базовый уровень /  А.А. 

Каменский,  Е.К. Касперская, В.И. Сивоглазов.- М.:   Просвещение. 

8.Биология.  11 класс: учебник: базовый уровень и углубленный уровни/  И.Б. Агафонова, В.И. 

Сивоглазов - М.:   Просвещение. 

9.География 10 -11 класс /Ю.Н. Гладкий,  В.В. Николина - М: Просвещение. 

10.  География 11 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : базовый и углубл. уровни 

/Ю.Н. Гладкий,  В.В. Николина.- М: Просвещение. Полярная звезда. 

11.Физика. 11 класс: учебник/ Г.Я.  Мякишев,  Б.Б. Буховцев - М: Просвещение. 

12.Физика. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и углубленный уровни/ Г.Я.  

Мякишев,  Б.Б. Буховцев, В.М. Чаругин - М: Просвещение 

11.Химия: учеб. для общеобразоват. организаций : базовый уровень: 11 класс: / Г. Е. Рудзитис, Ф. 

Г. Фельдман. – М.: Просвещение. 

12.Химия: углубленный уровень: 11 класс: учебник/ В.В. Еремин, Н.Е. Кузьменко, А.А. Дроздов. 

– М.: Просвещение. 

13.Информатика: учебник для 11 класса/ Н.Д. Угринович – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний. 

14.Обществознание. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый уровень / Л. Н. 

Боголюбов и др.– М.: Просвещение. 

15.Всеобщая история. 11 класс. / Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./Под ред. Искендерова 

А.А.– М.: Просвещение 

16. История России. 10 класс: базовый и углубл. в 3х частях,  учеб. для общеобразоват. 

организаций.  Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др./ Под ред. Торкунова А.В. – М.: 

Просвещение, ч.3. 

17.Обеспечение безопасности жизнедеятельности 11 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций/ В.Н. Латчук, В.В. Марков, С. К. Миронов.- М.: Дрофа. 

18.Обеспечение безопасности жизнедеятельности 10-11 класс: базовый уровень, учеб. для 

общеобразоват. организаций/ С.В.Ким, В.А. Горский - М.: Вентана-Граф. 

19.Физическая культура 10-11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ В.И.Лях, 

А.А.Зданевич   – М.: Просвещение. 

20.Технология  10-11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/О.П.Очинин, Н.В.Мятиш, 

В.Д.Симоненко / под редакцией Симоненко В.Д. – М.: Просвещение. 

21. Право: основы правовой культуры: 11 класс. Базовый и углубленный уровни: в 2ч./ Е.А. 

Певцова.- М.: ООО «Русское слово-учебник». 

 22. Экономика 10-11 классы: базовый уровень: учебник /  Г.Э. Королева Т.В.,     Бурмистрова.  - 

М.: Вентана-Граф – (Российский учебник). 

23.История. Всеобщая история. 1945 - начало 21 века: 11 класс: базовый уровень/ учебник / 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О.ФГОС 

24. История. История России 1945 – начало 21 века: 11 класс: базовый уровень/ учебник / 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. ФГОС 

 


		2024-09-11T12:22:46+0300
	Орлова-Федосимова Татьяна Викторовна




